³⁹⁹SR i EL: *sint bona sint* zamiast *sunt, bona sunt*.

⁴⁰⁰SR i EL: *sunt* zamiast *sint*.

⁴⁰¹SR i EL: bez *a*.

⁴⁰²SR i EL: bez *non*.

⁴⁰³EL: brak końca zdania *sed bonum in eo quod est esse non posset*. Koniec zdania jest w SR.

Si⁴⁰⁴ igitur sublato ab his primo bono⁴⁰⁵, mente et cogitatione, ista, licet essent bona, tamen in eo quod essent bona esse non possent: et quoniam actu non posuerunt⁴⁰⁶ existere, nisi ea⁴⁰⁷ quod vere bonum est produxisset, idcirco et esse eorum bonum est et non est simile substantiali bono id quod ab eo effluxit⁴⁰⁸. Et nisi ab eo fluxissent, licet essent bona, tamen in eo quod sunt bona esse non possent, quoniam et praeter bonum et non ex bono essent, cum illud ipsum primum bonum, et ipsum esse sit et ipsum bonum, et ipsum esse bonum.

At non alba⁴⁰⁹, in eo quod sunt, alba esse oportebit ea quae alba sunt, quoniam ex voluntate Dei fluxerunt ut essent alba. Minime.

Aliud enim est esse, aliud album⁴¹⁰ esse; hoc ideo, quoniam qui ea ut essent effecit, bonus quidem est, minime vero albus.

Jeżeli więc w umyśle i myśleniu oddzielimy [te rzeczy] od pierwszego dobra, to nawet gdyby były dobre, to jednak w tym, czym są, nie mogłyby być dobre. I ponieważ nie mogłyby istnieć w akcie bez stworzenia przez tego, który jest prawdziwie dobry, przeto i ich bycie jest dobre i nie jest podobne do dobra substancjalnego to, co z niego wypływa. A gdyby [rzeczy] nie wypłynęły z niego, być może byłyby dobre, jednak nie mogłyby być dobre w tym, czym są, ponieważ byłyby poza dobrem i nie istniałyby z dobra, skoro to samo jest pierwszym dobrem oraz samym byciem i samym dobrem oraz samym byciem dobra.

Bynajmniej jednak nie należy utrzymywać, że rzeczy białe są białe w tym, czym są, ponieważ te, które są białe, wypłynęły z woli Boga, aby istnieć, bynajmniej jednak nie po to, aby być białymi.

Czym innym jest bowiem bycie i czymś innym bycie białym. Jest tak dlatego, że ten, który sprawił, że one istnieją, jest dobry, ale

⁴⁰⁴SR i EL: bez *Si*.

⁴⁰⁵EL: *hiis bono primo* zamiast *his primo bono*; SR: *his bono primo*.

⁴⁰⁶SR i EL: *non potuere* zamiast *non posuerunt*.

⁴⁰⁷SR i EL: *nisi illud* zamiast *nisi ea*.

⁴⁰⁸SR i EL: *fluxit* zamiast *effluxit*.

⁴⁰⁹SR i EL: *At non etiam alba* zamiast: *At non alba*.

⁴¹⁰SR i EL: *albis* zamiast *album*.

Voluntate⁴¹¹ igitur boni communicatum⁴¹² est ut essent bona in eo quod sunt; voluntate⁴¹³ vero albi⁴¹⁴ non communicatum ut talis⁴¹⁵, esset proprietas⁴¹⁶, ut esset album in eo quod est; neque enim ex albi voluntate defluerunt. Itaque quia voluit ea esse alba qui erat non albus, sunt alba tantum; quia vero voluit ea esse bona qui erat bonus, sunt bona etiam⁴¹⁷ in eo quod sunt.

Secundum hanc igitur rationem cuncta oportet iusta esse⁴¹⁸, quoniam iustus est ipse qui ea esse voluit.

Nec hoc quidem: nam bonum esse ad essentiam⁴¹⁹, iustum vero esse ad⁴²⁰ actum respicit. In Deo autem idem est esse quod agere⁴²¹; igitur idem est esse bonum quod iustum⁴²². Nobis vero non est idem

bynajmniej nie biały. Zgadza się to z wolą dobra, aby rzeczy były dobre w tym, czym są, nie zgadza się to z wolą bieli, aby taka była właściwość, że istnieje biel w tym, czym jest ani też z woli bieli nie wypływa. Tak więc ponieważ chciał, aby były białe, ten kto nie jest biały, są tylko białe, ponieważ jednak ten, który jest dobry, chciał, aby były dobre, przeto są dobre także w tym, czym są.

Wedle tego rozumowania wszystko powinno być sprawiedliwe, ponieważ sprawiedliwym jest ten, który takie właśnie rzeczy chciał.

Tak jednak nie jest. Bycie dobrem odnosi się do istoty, bycie zaś sprawiedliwym do aktu oddania [należności]. W Bogu zaś tym samym jest bycie i działanie, zatem tym samym jest bycie dobrym co

⁴¹¹SR i EL: *voluntatem* zamiast *voluntate*.

⁴¹²SR i EL: *comitatum* zamiast *communicatum*.

⁴¹³SR i EL: *voluntatem* zamiast *voluntate*.

⁴¹⁴SR i EL: *non albi* zamiast *albi*.

⁴¹⁵SR i EL: *non est committat talis* zamiast *non communicatum ut talis*.

⁴¹⁶EL: *ei quidem proprietas* zamiast *esset proprietas*; SR: *eius quod est proprietas*.

⁴¹⁷SR i EL: bez *etiam*.

⁴¹⁸SR i EL: *esse iusta* zamiast *iusta esse*.

⁴¹⁹EL: *esse ecenciam* zamiast *esse ad essentiam*; SR *esse essentiam*.

⁴²⁰SR i EL: bez *ad*.

⁴²¹PL oraz SR i EL: *Idem autem est in eo esse quod agere* zamiast: *In Deo autem idem est esse quod agere*

⁴²²SR i EL: *Idem igitur bonum esse quod iustum* zamiast *igitur idem est esse bonum quod iustum*.

esse quod agere; non enim simplices sumus. Non⁴²³ igitur nobis idem est bonos esse quod iustos⁴²⁴, sed idem nobis est esse omnibus⁴²⁵ in eo quod sumus. Bona igitur omnia sunt⁴²⁶, non etiam iusta.

Amplius. Bonum quidem generale est, iustum vero speciale; nec species descendit in omnia; idcirco alia quidem iusta, alia aliud. Omnia igitur⁴²⁷ bona.

sprawiedliwym. W odniesieniu do nas zaś nie jest tym samym bycie i działanie – nie jesteśmy bowiem [bytami] prostymi. Nie jest więc dla nas tym samym bycie dobrym co [i] sprawiedliwym, lecz tym samym jest dla nas bycie wszystkim w tym, czym jesteśmy. Wszystkie bowiem rzeczy są dobre, ale nie wszystkie sprawiedliwe.

Ponadto dobro jest czymś bardziej ogólnym, [określenie] sprawiedliwy zaś gatunkowym. Gatunek nie przechodzi na wszystkie rzeczy, dlatego pewne rzeczy są sprawiedliwe a inne mają inną naturę, wszystkie zaś są dobre.

Expositio s. Thomae

Komentarz św. Tomasza

64. Postquam determinavit veritatem praemissae quaestionis, hic solvit obiectionem, ex qua concludebatur quod⁴²⁸ bona creata sunt bona in eo quod sunt similia primo bono⁴²⁹; et circa hoc

64. Po tym, jak [Boecjusz] ustalił prawdę⁴³⁰ na temat zapowiedzianego pytania, w tym miejscu rozwiewa wątpliwość, z której wnioskował, że dobra stworzone są dobre w tym, że podobne są do

⁴²³SR i EL: *Non est* zamiast *Non*.

⁴²⁴SR i EL: *idem bonis esse quod iustis* zamiast *idem est bonos esse quod iustos*.

⁴²⁵PL: dodaje *bonis*.

⁴²⁶EL: *sumus* zamiast *sunt*. SR zachowuje *sunt*.

⁴²⁷PL: *vero* zamiast *igitur*. SR zmienia całe zdanie na: *Idcirco alia quidem iusta alia aliud omnia bona*.

⁴²⁸EL: *quod si* zamiast *quod*.

⁴²⁹EL: *in eo quod sunt, quod sint similia primo bono* zamiast *in eo quod sunt similia primo bono*.

⁴³⁰W tym właśnie miejscu kwestia *O hebdomadach* zdaniem Tomasza z Akwinu została

duo facit. Primo solvit obiectionem. Secundo colligit quae dicta sunt, ibi, *si igitur sublato et cetera*.

65. Dicit ergo primo, quod ex praemissis patet hanc quaestionem esse solutam. Ideo enim *non sunt similia primo bono, per hoc quod sunt bona in eo quod sunt*, quia ipsum esse rerum creatarum non est bonum absolute, quocumque modo se habeat; sed solum secundum habitudinem ad primum bonum. Sed quia ipsum esse rerum creatarum non potest esse, nisi deriventur⁴³¹ a primo bono, idcirco ipsum eorum esse bonum est; nec est tamen simile in bonitate primo bono: quia illud absolute est bonum, quomodocumque se habeat, quia nihil est in eo aliud nisi ipsa essentia bonitatis: et hoc ideo est, quia non est in eo perfectio per additionem, sed in suo simplici esse habet omnimodam perfectionem ut dictum est. Sed bonum creatum forsitan posset esse bonum etiam in se consideratum, etiam si detur per impossibile quod non procederet a primo bono, scilicet, boni-

pierwszego dobra. W odniesieniu do tego podejmuje się dwóch rzeczy. Po pierwsze, wyjaśnia wątpliwość; po drugie, łączy ze sobą to wszystko, co zostało powiedziane w miejscu, [w którym mówi]: *jesli więc usunie się...* etc.

65. Mówi, po pierwsze, że wynika z tego, co zostało powiedziane, iż ta kwestia jest rozwiązana. Albowiem [dobra stworzone] *nie są podobne do pierwszego dobra przez to, że są dobre w tym, że są*, dlatego, że samo istnienie stworzonych rzeczy nie jest dobrem w sposób absolutny, bez względu na to, jak one się mają w sobie, a jedynie ze względu na odniesienie do pierwszego dobra. Ponieważ jednak samo istnienie rzeczy stworzonych nie może być, o ile nie pochodzi od pierwszego dobra, zatem z tego powodu samo ich istnienie jest dobre. Nie jest ono jednak podobne w dobroci do pierwszego dobra, jakkolwiek by się nie miało, gdyż jest ono w sposób bezwzględny dobrem, bo nie ma w nim niczego innego poza samą istotą dobroci. A jest tak dlatego, że nie ma w nim żadnej doskonałości przez dołączanie, w swoim zaś prostym istnieniu ma

rozwiązana.

⁴³¹EL: *derivoetur* zamiast *deriventur*.

tate quae sibi competeret⁴³² absolute; sed sic non esset bonum in eo quod est, quia tunc esset bonum per participationem bonitatis superadditae; sed ipsum esse eius non esset bonum, si a bono non derivaretur, ex cuius⁴³³ habitudine ipsum esse rerum creatarum est bonum.

66. Deinde cum dicit, *si igitur sublato*, colligit in unum quae dicta sunt: et dicit, quod si a rebus per intellectum removeatur primum bonum, omnia alia, licet detur quod essent bona, non tamen possunt esse bona in eo quod sunt. Sed quia non potuerunt⁴³⁵ esse in actu, nisi in quantum sunt producta a primo bono, quod est vere bonum, ideo etiam esse eorum est bonum. Et tamen esse fluens a pri-

każdy rodzaj doskonałości, co zostało już powiedziane. Dobro stworzone jednak, być może, mogłoby być dobre nawet rozważane samo w sobie, nawet gdyby został uznany niemożliwy warunek, że nie pochodziłoby od pierwszego dobra, mianowicie dobroci, która przynależy do Niego bezwzględnie. Jednak w ten sposób [dobro stworzone] nie byłoby dobre w tym, że jest, gdyż wówczas byłoby dobre przez partycypowanie w dobroci dołączonej. Tymczasem samo istnienie [dobra stworzonego] nie byłoby dobre, gdyby nie pochodziło od dobra, ze względu na które⁴³⁴ samo istnienie rzeczy stworzonych jest dobre.

66. Dalej, gdy [Boecjusz] mówi: *jeżeli więc w umyśle i myśleniu oddzielimy*, podsumowuje to, co zostało powiedziane. I stwierdza, że jeśli pierwsze dobro zostanie usunięte z rzeczywistości przez intelekt, to wszystkie inne rzeczy, nawet jeśli uznamy, że są dobre, nie będą jednak mogły być dobre w tym, że są. Ponieważ jednak nie mogły być w akcie inaczej, jak tylko w takiej mierze, w jakiej są

⁴³²EL: *competit* zamiast *competeret*.

⁴³³EL: *huiusmodi* zamiast *cuius*.

⁴³⁴Termin *habitudo* jest niezwykle interesujący i oznacza pewien rodzaj odniesienia czy też relacji istnienia stworzonego do przyczyny sprawczej.

⁴³⁵EL: *poterunt* zamiast *potuerunt*.

mo bono non est simile primo quod est substantialiter bonum, a quo nisi fluxissent⁴³⁶, licet essent bona, non tamen essent bona in eo quod sunt, in quantum scilicet non essent ex primo bono; cum tamen ipsum bonum primum⁴³⁷ sit et ipsum esse, quia eius esse est substantia sua⁴³⁸; et ipsum bonum, quia est ipsa essentia bonitatis: et ipsum esse bonum, quia in eo non differt esse et quod est.

67. Deinde cum dicit, *at non alba*, movet duas obiectiones contra praedicta: quarum secundam ponit ibi, *secundum igitur hanc rationem*.

68. Circa primum ponit talem obiectionem. Dictum est, quod omnia in eo quod sunt, bona sunt, quia ex voluntate primi boni pro-

wyprowadzane z pierwszego dobra, które jest prawdziwym dobrem, przeto również ich istnienie jest dobre. I nawet jeśli istnienie, wypływające z pierwszego dobra, nie jest podobne do pierwszego, które jest substancjalnym dobrem, od którego nawet gdyby nie wypływało, mogłoby być dobre, to jednak nie jest dobre w tym, że jest, o ile nie jest [właśnie] od pierwszego dobra. Skoro jednak samo pierwsze dobro jest również samym istnieniem, ponieważ jego istnienie jest jego substancją, przeto jest również samym dobrem, ponieważ jest samą istotą dobroci, wreszcie jest samym istnieniem dobra, gdyż nie różni się w nim „istnienie” i „to, co jest”.

67. Następnie, gdy [Boecjusz] mówi: *bynajmniej jednak, nie należy utrzymywać, że rzeczy białe*, etc., przedstawia dwie wątpliwości przeciwko temu, co zostało powiedziane, z których drugą wysunął w miejscu [w którym powiedział]: *wedle tego rozumowania*.

68. Pierwsza wątpliwość jest następująca. Ustalone zostało, że wszystkie rzeczy są dobre w tym, że są, ponieważ to, że są dobre, po-

⁴³⁶EL: *quo nisi omnia fluxissent* zamiast *quo nisi fluxissent*.

⁴³⁷EL: *primum bonum* zamiast *bonum primum*.

⁴³⁸EL: *sua substantia* zamiast *substantia sua*.

cessit ut essent bona. Nunquid ergo omnia alba, in eo quod sunt, alba sunt, quia ex voluntate Dei processit ut alba essent?

69. Sed ipse respondet quod minime hoc oportet: quia his quae sunt alba, aliud est esse simpliciter, quod competit eis secundum principia essentialia, et aliud est ex quo sunt alba: et huiusmodi differentiae inter album et bonum ratio est, quia Deus qui fecit creata bona, et alba, est quidem bonus, non est autem albus. Sic igitur ad voluntatem primi boni consecutum est ut creata essent bona, in quantum voluit ea esse bona, et quod essent bona in eo quod sunt, in quantum sunt a bono producta, quia esse rerum creaturarum ex hoc ipso quod est a bono, habet rationem boni, ut dictum est; sed voluntatem Dei non est consecuta talis proprietas, ut id quod est creatum, in eo quod est, sit⁴³⁹ album, propter hoc quod non defluxit⁴⁴⁰ ex voluntate albi, sicut bona fluxerunt⁴⁴¹ ex⁴⁴² voluntate boni; ut posset dici quod esse eorum est album, in quantum sunt a primo

chodzi z woli pierwszego dobra. Czy nie jest przypadkiem tak, że wszystkie białe rzeczy są białe w tym, że są, ponieważ pochodzi to z woli Boga, że są białe?

69. Jednak Boecjusz odpowiada, że w minimalny sposób tak może być. Ponieważ w tych rzeczach, które są białe, czymś innym jest istnienie wprost, co przysługuje im zgodnie z zasadami istotowymi, a czymś innym jest to, dzięki czemu są białe. A powodem tego rodzaju różnicy między bielą a dobrem jest to, że Bóg, który uczynił zarówno stworzone dobro, jak i kolor biały, jest dobrem, nie jest zaś biały. Tak więc z woli pierwszego dobra wynika, że stworzenia są dobre o tyle, o ile Bóg chce, żeby były dobre. Podobnie następuje to, iż stworzenia są dobre w tym, że są o tyle, o ile są stworzone przez dobro, gdyż istnienie stworzonych rzeczy tylko dlatego, że pochodzi od dobra, posiada rację dobra, jak zostało powiedziane. Jednak tego rodzaju własność nie wynika z woli Boga – że to, co jest stworzone w tym, że jest, jest białe – przez to, że to

⁴³⁹EL: *eset* zamiast *sit*.

⁴⁴⁰EL: *defluserit* zamiast *defluxit*.

⁴⁴¹EL: *defluserunt* zamiast *fluxerunt*.

⁴⁴²EL: *a* zamiast *ex*.

albo. Sic igitur manifestum est quod quia Deus, qui non est albus, voluit aliqua esse alba; potest quidem hoc solum dici de eis quod sunt alba, non autem⁴⁴³ in eo quod sunt; sed quia Deus qui est bonus, voluit omnia esse bona, ideo sunt bona in eo quod sunt, in quantum scilicet esse eorum habet rationem boni propter hoc quod est a bono.

70. Deinde cum dicit, *secundum igitur hanc rationem*, ponit secundam obiectionem. Posset enim aliquis dicere: omnia sunt bona in eo quod sunt, quia ille qui est bonus, voluit ea esse bona: pari ratione omnia oportet esse iusta, quia ille qui est iustus, voluit ea esse.

71. Sed ipse respondet, quod hoc non sequitur duplici ratione. Primo quidem, quia hoc quod est bonum significat naturam quandam sive essentiam. Dictum est enim quod Deus est ipsa essentia

nie wypływa z woli bieli, jak rzeczy dobre wypływały z woli dobra; tak, że mógłby ktoś powiedzieć, że istnienie ich jest białe, o ile istnieją dzięki pierwszej bieli. Tak więc jasne jest, że ponieważ Bóg, który nie jest biały, chciał, aby pewne rzeczy były białe, zatem można o nich powiedzieć tylko tyle, że są białe, nie jednak w tym, że są. Ponieważ jednak Bóg, który jest dobry, chciał, żeby wszystkie rzeczy były dobre, zatem też są one dobre w tym, że są, o ile ich istnienie ma rację dobra przez to, że pochodzi od dobra.

70. Następnie, kiedy [Boecjusz] mówi: *wedle tego rozumowania*, wysuwa drugą wątpliwość. Mógłby bowiem ktoś powiedzieć: wszystkie rzeczy są dobre w tym, że są, ponieważ ten, który jest dobrem, chciał, aby one były dobre. Z podobnego powodu konieczne będzie, aby wszystkie rzeczy były sprawiedliwe, gdyż ten, który jest sprawiedliwy, chciał, aby one istniały.

71. Jednak Boecjusz odpowiada, że nie wynika to [z przesłanek] z dwóch powodów. Po pierwsze, ponieważ to, co jest dobre, oznacza pewną naturę lub istotę. Powiedzione zostało, że Bóg jest sa-

⁴⁴³EL: *non autem quod sunt* zamiast *non autem*.

bonitatis, et unaquaeque res secundum perfectionem propriae naturae dicitur bona; sed iustus⁴⁴⁴ dicitur per respectum ad actum, sicut et quaelibet virtus. In Deo autem idem est esse quod agere; unde in ipso idem est bonum esse quod iustum esse. Sed nobis non est idem esse quod agere quia deficimus a simplicitate Dei: unde nobis non est idem esse bonos et iustos, sed esse convenit nobis omnibus in quantum sumus, et ideo etiam bonitas omnibus nobis convenit. Sed actus quem recipit⁴⁴⁵ iustitia non convenit omnibus, nec in his⁴⁴⁶ quibus convenit, est idem quod esse ipsorum. Unde relinquitur quod non omnia sunt iusta in eo quod sunt.